Наступныя прыклады

ствараюць гэтую градацыю:

1. Усё марнае, зменлівае, слабое, нікчэмнае. Агіда да жыцця. Чаму я

адчуваю сябе не так, як яны? У так. адпуск. і прысп. псых. тварыць ці

падобна? (фрагмент з 23 студзеня [14 лютага] 1898). Веч. муз. у Урублеўс.

Марыць доў. не атр. нічога! (запіс з 25 студзеня [6 лютага] 1898).

2. Дз. т. Ойча! Т. ад. пад ап. і аб. т. нак. ў спр. б. натхн.! (фрагмент з

19 красавіка [1 мая] 1898 года).

3. Х гр[ошы] прын[яў] н, о, н, п.! (фрагмент з 11 [23 кастрычніка] 1898

года).

Другі фрагмент, які складаецца з першых літар і першых складоў слоў,

паддасца расшыфроўцы толькі ў агульным кантэксце «Дзён», якія

змяшчаюць і іншыя радкі з малітваў. Можам усё ж такі рызыкнуць і

прапанаваць наступную расшыфроўку: Дз[якуй] т[абе] Ойча! Т[абе]

творчасці Ажэшкі.

Можна з рызыкай сцвярджаць, што першы год дзённікавых запісаў мае

тэрапеўтычны характар. Потым гэта робіцца звычкай (фізіялагічнае дзеянне

— азначэнне Беатрысы Дзідзьер), якая з часам слабее. Тэрапія — абарона ад

дэпрэсіі і смутку. Першы запіс датаваны 9 (21) студзеня 1898 года. Мінула

[…]

Праз некалькі дзён пасля заканчэння «Парцалянкі», 21 кастрычніка [2

лістапада] 1898 года, Ажэшка распачала пісаць наступную навелу, якая

потым увойдзе ў зборнік «Імгненні». «Момант» з’явіўся менш чым за два

тыдні, яшчэ жывыя на старонках дзённіка думкі пра Гадлеўскага. Няхай не

падмане нас прысвячэнне на тытульнай старонцы навелы: Яну бр. Юндзілу…

баліць і за ўсё, што цешыць — «Дні». 18 [21] літапада 1903 года), цалкам

паддаецца яго волі. Пасля малітвы яна адчувае палёгку.

Натуральная скарга, народжаная пакутай, выказваецца пытаннем

«навошта?» і з’яўляецца ў «Днях» час ад часу. Адзін з такіх момантаў —

запіс 29 кастрычніка [11 лістапада] 1903 года, калі абвастрылася хвароба

сэрца пісьменніцы — стэнакардыя:

Ноч в[ельмі] кепская. Ці набліж[аецца] ўжо канец? Удз[ень] леп[ей],

але слаба і боя[зь] ночы, пра як[ую] няма каму расказаць. Страш[ная]

адзін[ота]!